
Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в составе:

Председателя Комиссии: Членов комиссии:

в присутствии представителей:

администрации города Оренбурга –

Управления строительства и дорожного хозяйства администрации города
Оренбурга –

Представитель ООО «Стикс» - не явился, о дате, времени и месте рассмотрения
жалобы уведомлен, заявил ходатайство о рассмотрении жалобы в его отсутствии,

рассмотрев жалобу ООО «Стикс» на действия Управления строительства и
дорожного хозяйства администрации города Оренбурга, администрации города
Оренбурга при проведении электронного аукциона «42.99.22.120: Работы
строительные по строительству объектов для отдыха, таких как площадок для игры
в гольф, пляжных сооружений, горных убежищ, парковых территорий и парковых
сооружений для отдыха» (номер извещения  № 0153300066919000490),

 

УСТАНОВИЛА:

 

12 июля 2019 г. в Оренбургское УФАС России поступила жалоба ООО «Стикс»
(далее – Заявитель) на действия Управления строительства и дорожного
хозяйства администрации города Оренбурга (далее – Заказчик), администрации
города Оренбурга (далее – Уполномоченный орган) при проведении электронного
аукциона «42.99.22.120: Работы строительные по строительству объектов для
отдыха, таких как площадок для игры в гольф, пляжных сооружений, горных
убежищ, парковых территорий и парковых сооружений для отдыха» (номер
извещения  № 0153300066919000490) (далее – аукцион).

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона РФ от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), Заказчику, Уполномоченному органу выставлено
требование о приостановлении осуществления закупки в части подписания
контракта до рассмотрения жалобы по существу.

Согласно доводам жалобы, документация об аукционе составлена с нарушением
положений Закона о контрактной системе, поскольку Заказчиком допущено
нарушение ст. 33 Закона о контрактной системе, так как по позициям – КТтрон-6
финишный «КТ трон» или эквивалент, плиты из натурального камня, КТ грунт Э-20 «КТ
трон» или эквивалент, гидроизоляция KT TRON-10 1К «КТ трон» или эквивалент,
КТтрон-6 финишный «КТ трон» или эквивалент, обертка защитная на полиэтиленовой
основе, грунтовка битумно-полимерная «Ижора» НП-01 или эквивалент установлены
требования об указании показателей материалов, используемых при выполнении
работ, значения которых возможно определить только путем проведенных



испытаний конкретных имеющихся материалов у подрядчика. Кроме того, в
проекте контракта отсутствует условие, предусмотренное ч. 30 ст. 34 Закона о
контрактной системе.

Представитель Заказчика просил признать жалобу необоснованной, полностью
поддержав доводы, изложенные в письменных объяснениях, пояснив, что
аукционная документация полностью соответствует требованиям,
предусмотренным Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд». Данная закупка размещена 31 мая 2019 г. Требования
частей 7, 7.1, 7.2 и 7.3 статьи 96 44-ФЗ вступили в силу с 1 июля 2019 г. Считает, что
перечень показателей, определяющих качество товара, используемого при
выполнении работ по предмету аукциона, его технические, функциональные и иные
характеристики, и используемые в целях определения соответствия потребностям
заказчика или эквивалентности предлагаемого к использованию при выполнении
работ установлены в строгом соответствии с действующими нормативами, что
позволяет объективно сформировать заявку. Также считает, что аукционная
документация не противоречит действующему законодательству и не
ограничивает права участников размещения заказа.

Представитель Уполномоченного органа также просил жалобу признать
необоснованной, полностью поддержав позицию представителя Заказчика и
доводы, изложенные в письменных объяснениях.

В результате рассмотрения жалобы, Комиссия Оренбургского УФАС России,
проанализировав представленные документы, заслушав доводы представителей
Заказчика и Уполномоченного органа, пришла к следующим выводам:

31.05.2019 г. (с посл. изм. от 28.06.2019 г.) на официальном сайте Российской
Федерации (единая информационная система) для размещения информации о
размещении закупок в сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на электронной
площадке было размещено извещение и документация об аукционе «42.99.22.120:
Работы строительные по строительству объектов для отдыха, таких как площадок
для игры в гольф, пляжных сооружений, горных убежищ, парковых территорий и
парковых сооружений для отдыха» (номер извещения  № 0153300066919000490).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 107 804 061,42 рублей.

Документация об аукционе утверждена Заказчиком.

Согласно ч. 30 ст. 34 Закона о контрактной системе, если заказчиком в
соответствии с частью 1 статьи 96 настоящего Федерального закона установлено
требование обеспечения исполнения контракта, в контракт включается
обязательство поставщика (подрядчика, исполнителя) в случае отзыва в
соответствии с законодательством Российской Федерации у банка,
предоставившего банковскую гарантию в качестве обеспечения исполнения
контракта, лицензии на осуществление банковских операций предоставить новое
обеспечение исполнения контракта не позднее одного месяца со дня
надлежащего уведомления заказчиком поставщика (подрядчика, исполнителя) о
необходимости предоставить соответствующее обеспечение. Размер такого
обеспечения может быть уменьшен в порядке и случаях, которые предусмотрены
частями 7, 7.1, 7.2 и 7.3 статьи 96 настоящего Федерального закона. За каждый



день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного настоящей частью, начисляется пеня в
размере, определенном в порядке, установленном в соответствии с частью 7
настоящей статьи.

Между тем, ч. 30 ст. 34 Закона о контрактной системе применяется к закупкам,
извещения об осуществлении которых размещены в ЕИС либо приглашения
принять участие в которых направлены после 01.07.2019.

Данное извещение размещено в ЕИС в первоначальной редакции – 31.05.2019 г.,
последние изменения вносились – 28.06.2019 г.

Таким образом, положение ч. 30 ст. 34 Закона о контрактной системе не
распространяется на данную закупку, в связи с чем, данный довод жалобы
является необоснованным.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе,  документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию -
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со
статьей 33 Закона о контрактной системе, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе, заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими
правилами: в описании объекта закупки указываются функциональные,
технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики
объекта закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие
требования или указания влекут за собой ограничение количества участников
закупки. Допускается использование в описании объекта закупки указания на
товарный знак при условии сопровождения такого указания словами "или
эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на которых
размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения
взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо при
условии закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и
оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической
документацией на указанные машины и оборудование.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе, заказчик при



описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться
следующими правилами  - использование, если это возможно, при составлении
описания объекта закупки стандартных показателей, требований, условных
обозначений и терминологии, касающихся технических и качественных
характеристик объекта закупки, установленных в соответствии с техническими
регламентами, стандартами и иными требованиями, предусмотренными
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании. Если
заказчиком при описании объекта закупки не используются такие стандартные
показатели, требования, условные обозначения и терминология, в документации о
закупке должно содержаться обоснование необходимости использования других
показателей, требований, обозначений и терминологии.

В соответствии с ч. 2 ст. 33 Закона о контрактной системе, документация о закупке
в соответствии с требованиями, указанными в ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной
системе, должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие
закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При
этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

Исходя из пояснений представителей Заказчика и Уполномоченного органа,
Заказчиком в Техническом задании установлены требования к материалам,
необходимым для выполнения работ, в соответствии с локальными сметными
расчетами.

 При этом, в инструкции по заполнению заявки указано, что в случае указания в
документации (технической части) неконкретных значений показателей 
(минимальных и (или) максимальных), участнику в своей заявке необходимо
указывать только одно конкретное значение показателя из требуемых заказчиком,
за исключением случаев, когда в соответствии с государственными стандартами
установлено, что данный показатель не может быть конкретизирован (например,
фракция щебня св. 20 до 40), либо показатели и характеристики товаров
определяются по испытаниям или различными методами вычисления с
использованием специальной аппаратуры в лабораторных условиях в
соответствии с требованиями действующих ГОСТ, ГОСТ Р. При этом такие
показатели товаров могут быть указаны в заявке как в диапазонном
(неконкретном) значении, так и в конкретном значении. В графе «Неизменный
показатель» Заказчиком установлены показатели, значения которых не подлежат
изменению.

Таким образом, в ходе анализа оспариваемых позиций технического задания и
инструкции по заполнению заявки на участие в аукционе, Комиссия Оренбургского
УФАС России приходит к выводу, что жалоба Заявителя не обоснована.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 



Признать жалобу ООО «Стикс» на действия Управления строительства и
дорожного хозяйства администрации города Оренбурга, администрации города
Оренбурга при проведении электронного аукциона «42.99.22.120: Работы
строительные по строительству объектов для отдыха, таких как площадок для игры
в гольф, пляжных сооружений, горных убежищ, парковых территорий и парковых
сооружений для отдыха» (номер извещения  № 0153300066919000490),
необоснованной.

            Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев
со дня его принятия.

 

Председатель Комиссии                                                                                   

 

Члены Комиссии                                                                                                  

 


